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Nr 29

Av herr Tjällgren m. fl., om inrättande av ett nytt lantmäteri- 
distrikt i sundsvallsregionen.

Vid tillämpningen av lantmäteriets nya organisation, som beslöts av 
1947 års riksdag, har det efter hand visat sig att den tillmätta organisa- 
tionsramen på grund av tillströmningen av nya uppgifter men även till 
följd av den ökade volymen av ordinarie förrättningar varit alltför knapp. 
För att möta den fortgående stegringen av arbetsbalansen har lantmäteri- 
styrelsen under de år, som följt efter omorganisationen, i olika samman
hang föreslagit personalförstärkningar och skilda åtgärder i syfte att 
möjliggöra ett effektivt utnyttjande av arbetskraften. Styrelsens förslag 
har emellertid vunnit statsmakternas bifall endast i ringa utsträckning.

I vissa lantmäteridistrikt har arbetsbelastningen numera antagit oro
ande proportioner, vilket medfört stora besvärligheter bl. a. i form av 
oskäligt långa dröjsmål med utförande av begärda förrättningar. Bland 
dessa distrikt kan lantmäteridistriktet i Sundsvall utan tvekan betecknas 
som ett av de mest arbetstyngda. Detta underströks också av jordbruks
utskottet vid behandlingen av två vid 1955 års vårriksdag väckta motio
ner i ämnet. Vidare förordade utskottet i sitt av riksdagen godkända ut
låtande (JoU 18) att riksdagen skulle i skrivelse till Kungl. Maj:t hem
ställa om förslag till 1956 års riksdag om åtgärder till lösning av de i 
utlåtandet berörda problemen. Med anledning härav anbefallde Kungl. 
Maj:t den 20 maj 1955 lantmäteristyrelsen att — med beaktande av vad 
i utskottets utlåtande anförts — i anslagsäskandena för budgetåret 1956/ 
57 framlägga förslag i de särskilda frågor, vilka närmare berörts i samma 
utlåtande. I anslutning härtill har styrelsen i sina anslagsäskanden för 
nästa budgetår hemställt bl. a. att medel skall anvisas för att inrätta fem 
nya lantmäteridistrikt, varav ett i sundsvallsregionen. Av styrelsens mo
tivering för detta förslag torde här få intagas följande.

Vad angår Sundsvallregionen erinrar styrelsen om sitt i skrivelse den 
28 september 1954 framlagda förslag om bl. a. en utökning av distriktens 
antal med ett i Sundsvallsregionen samtidigt som styrelsen föreslog in
dragning av Bergs distrikt i Jämtlands län. I detta förslag betonades sär
skilt, att det förelåg en synnerligen otillfredsställande snedbelastning 
i fråga om arbetsbalansen mellan Västernorrlands och Jämtlands län och 
att denna snedbelastning grundade sig på varaktigt bestående förhållan
den. I övrigt återgavs ett av överlantmätaren i Västernorrlands län gjort 
uttalande, vari bl. a. anfördes, att det knappast vore möjligt att ombe
sörja förrättningsverksamheten på Sundsvalls mellersta och norra di
strikt på ett tillfredsställande sätt inom ramen för den gällande organi



Motioner i Första kammaren, nr 29 år 1956 5

sationen. överlantmätaren hade livligt tillstyrkt inrättandet av ett nytt 
distrikt i Sundsvallsområdet, bestående av Sköns köping och Alnö lands
kommun. En sådan ändring i distriktsindelningen skulle enligt överlant
mätaren få mycket ogynnsamma återverkningar på arbetsförhållandena, 
och ehuru de nya distrikten alltjämt skulle få en tung arbetsbörda, skulle 
ett relativt snabbt avarbetande av arbetsbalansen kunna ske, och för 
framtiden skulle på ett tillfredsställande sätt allmänhetens och kommu
nernas berättigade krav på en snabb och effektiv förrättningsverksamhet 
kunna tillgodoses. I fråga om Sundsvallsregionen erinrar styrelsen vidare 
dels om de vid 1955 års riksdag väckta motionerna (I: 202 och II: 234), 
vari föreslogs inrättande av ett nytt distrikt i denna region, dels om sitt 
över nämnda motioner den 12 februari 1955 avgivna yttrande till jord
bruksutskottet (JoU 18). Med hänsyn till balanssituationen i de olika 
distrikten och den snabbt växande fastighetsbildningsintensiteten i in
dustriområdena inom Sundsvallsregionen lärer en förbättring i fråga om 
arbetskraftsläget och arbetsförhållandena inom länet endast kunna åstad
kommas genom inrättandet av ett nytt distrikt. Styrelsen upprepar därför 
sitt tidigare framförda förslag i denna fråga.

I statsverkspropositionen har med anledning av styrelsens nyssnämnda 
förslag uttalats, att inrättandet av nya distrikt och organisationer 
icke kan tillstyrkas. Däremot förordas, att åtta nya tjänster såsom mät
ningstekniker skall inrättas.

Mot bakgrunden av den omfattande utredning, som föreligger i ärendet, 
kan den i statsverkspropositionen föreslagna personalförstärkningen icke 
ens tillnärmelsevis anses vara tillräcklig för att förbättra arbetsförhållan
dena i de särskilt arbetstyngda lantmäteridistrikten. I sundsvallsregionen 
belastas lantmäteriet i stor utsträckning med brådskande arbetsuppgifter, 
som sammanhänger med bebyggelseutvecklingen och bebyggelseplane
ringen i regionens många tätorter. Stora arbetsuppgifter väntar dessutom 
för skogsbrukets och jordbrukets rationalisering samt för planering av 
sportstugebebyggelse. Vidare skapar pågående vattenregleringar omfat
tande arbeten för lantmäteriet. För att nu nämnda och andra arbetsupp
gifter skall kunna genomföras inom rimlig tid torde det vara ofrånkom
ligt, att det begärda nya distriktet i sundsvallsregionen inrättas omedel
bart. Ytterligare dröjsmål härmed kan uppenbarligen vålla allvarliga sam
hällsekonomiska olägenheter.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte anvisa medel för inrättandet av 

ifrågavarande nya lantmäteridistrikt i sundsvallsregionen 
i enlighet med vad lantmäteristyrelsen föreslagit i sina 
anslagsäskanden för budgetåret 1956/57.

Stockholm den 18 januari 1956
L. Tjällgren Gustaf Velander A. Gillström


